Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 23/04/2025

Indicação Nº: 116/2025

Ementa: Implantação do 13º pagamento no cartão alimentação para os servidores públicos

municipais de Ipatinga

Entrada na Câmara: 23/04/2025

Autoria:

JOÃO PAULO BARBOSA PORTELA DORNELAS

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 116/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

INDICAÇÃO N°                 /2025

Vereador: JOÃO PAULO DORNELES

Assunto: Implantação do 13º pagamento no cartão alimentação para os

servidores públicos municipais de Ipatinga

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente indicar

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ipatinga, que estude a viabilidade de

implantar o pagamento de um 13º benefício no cartão alimentação destinado aos

servidores públicos municipais.

Justificativa:

A presente indicação visa reconhecer e valorizar os servidores públicos

municipais, que exercem papel fundamental na prestação de serviços à população de

Ipatinga. A concessão de um 13º pagamento no cartão alimentação representaria um

reforço importante no orçamento dos trabalhadores, especialmente em períodos do ano

com maiores demandas financeiras, como o final de ano.

Além disso, tal medida teria impacto positivo também no comércio local,

promovendo o aquecimento da economia através do aumento do poder de compra dos

servidores.

Acrescento ainda que as cidades de Guarulhos, Campinas, Formiga, entre

outras, já dispõe este benefício.

Dessa forma, solicito que o Executivo Municipal avalie com carinho esta

proposta, buscando meios legais e orçamentários para sua efetivação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 23 de Março de 2025

João Paulo Barbosa Portela Dornelas

Vereador

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 116/2025.
Arquivo: 202515169-07-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 23 abr 2025 às 10:45
Identificador: 75de82e9434d8b773870c988c22919f59d0d2f3f3a29bd4ce

Página de assinaturas

João D
João Dornelas Secretaria Geral

056.908.786-42 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

23 abr 2025
08:54:17

João Paulo Barbosa Portela Dornelas  criou este documento. ( Email:
ver.jpdorneles@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 056.908.786-42 )

23 abr 2025
08:54:20

João Paulo Barbosa Portela Dornelas  (Email: ver.jpdorneles@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
056.908.786-42) assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas
Gerais - Brazil

23 abr 2025
10:45:27

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 6f6067c37e8c246df0c83f26c116e448f0338ff9e3cf0a6cdc5fb5a50a1c2ecd

https://valida.ae/75de82e9434d8b773870c988c22919f59d0d2f3f3a29bd4ce

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Indicação 116/2025.
Arquivo: 202515169-07-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3